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Anotace:
Na Drosophila melanogaster (octomilka), klasickém modelovém organismu používaném

v genetickém výzkumu, byl vytvořen model pro zkoumání účinku adenosin deamináz
a dopadu jejich nedostatečné funkce na vitalitu drozofily. Na tomto modelu začal rozsáhlý
výzkum, který má odhalit procesy, na které má vliv vysoká hladina extracelulárního
adenosinu. Adenosin je důležitá signální molekula v mnoha různých procesech v tělech
různých živočichů. Zvýšená hladina extracelulárního adenosinu vede k několika různým
defektům až letalitě. Zvýšená hladina adenosinu může být způsobena nedostatečnou funkcí
enzymu adenosin deaminázy, která adenosin odbourává. Cílem této bakalářské práce bylo
zjistit účinek RNAi na gen ADGF-A. Měla jsem určit vitalitu transgenů, kterým by RNAi
měla snižovat hladinu enzymu ADGF-A a poté metodou western blot ověřit míru snížení
exprese tohoto enzymu.

Drosophila melanogaster is a classical model organism for genetic studies. The model for

studying an effect of an adenosine deaminases and impact of its malfunction to the fruitfly
vitality was established. Wide research is held using this model. The research aims to reveal
processes which are influenced by high level of the extracellular adenosine. The adenosine is
an important signaling molecule. It influences lot of processes in the body of many animals.
The increased level of the extracellular adenosine causes several defects or lethality. The
malfunction of the enzyme adenosine deaminase may cause these defects because adenosine
is not converted into inosine. The goal of this bachelor thesis is to assess the effects of RNAi
on a gene ADGF-A encoding Drosophila adenosine deaminase. RNAi should decrease the
level of this enzyme. I was supposed to determine the vitality of flies with such activated
RNAi and then verify the expression level of this enzyme
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1. Úvod

1.1 Adenosin a adenosin deaminázy

1.1.1 Adenosin
Adenosin je purinový nukleosid, který se skládá z adeninu a ribózy, které jsou spojené

glykosidickou vazbou. Podílí se na mnoha biochemických dějích v buňce: na regulaci

iontových kanálů a membránového potenciálu, ovlivňuje uvolňování hormonů a působí jako

neuromodulátor (Borowiec et al., 2006). Jak adenosin působí je závislé na tom, na který

receptor působí a v jaké je koncentraci (Latini a Pedata 2001). Tyto receptory dělíme do dvou

tříd: P2X a P2Y. P2X jsou receptory spojené s kanály, které propouští kationy za účasti ATP.

P2Y jsou receptory spřažené s G-proteiny. Ty se dělí na Gq, které aktivují fosfolipázu C a na

Gi, které inhibují adenylátcyklázu a regulují iontové kanály a Gs jejichž antagonisty jsou

xanthiny. (B.B. Fredholm, 2007).

Adenosin prochází přes hematoencefalickou bariéru.

Obrázek 1: Adenosin

Adenosin jako složka ATP (adenosin trifosfátu) pohání procesy, které potřebují energii,

zatímco extracelulární adenosin je signální molekula, například v nervové soustavě,

v gastrointestinálním traktu a játrech, ovlivňuje proudění krve a okysličování a imunitní

odpověď (G.G.Yegutkin, 2008) . Puriny a pyrimidiny mají také dlouhodobý účinek na dělení

buněk a apoptózu (Kumar, Sharma 2009).

1.1.2 Adenosin deaminázy
Adenosin deamináza katalyzuje deaminaci adenosinu na inosin a deoxyadenosin na

deoxyinosin. Adenosin deaminázy jsou evolučně konzervované proteiny se soudkovitou

strukturou a atomem zinku v aktivním místě. Můžeme je rozdělit do dvou různých skupin.
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První skupina ADA1 je specifická krátkým N-koncem a vyskytuje se především

v cytoplazmě. Proteiny z této skupiny byly nalezeny u všech zkoumaných organismů. Mutace

v lidském homologu je spojována s kombinovanou imunodeficiencí (SCID = severe

combined immunodeficiency disease) (Richard, E., 2002).

Druhá skupina adenosin deamináz je nazývána ADGF/CECR1 (adenosin-deaminase

related growth factor = růstový faktor příbuzný adenosin deaminázám). Od ADA1 skupiny se

liší dlouhým N-koncem, ve kterém je signální sekvence pro místo určení v buňce nebo pro

sekreci. Ne všechny tyto proteiny mají enzymatickou a mitogenní aktivitu. Lidský homolog

CECR1 při duplikaci způsobuje Cat eye syndrom (Maier, S.A., 2001) dědičná nemoc spojená

s duplikací CECR1, projevuje se fyzickými vadami a lehkou mentální retardací.

Obrázek 2: Adenosin deamináza
(http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c6/Adenosine_deaminase_1VFL.png)

1.1.2.1 Adenosin deaminázy u D. melanogaster:

Šest ADGF a jeden ADA1 gen byly nalezeny u Drosophila melanogaster.

Mutace v genu ADGF-A způsobuje u drozofily letální fenotyp. Tento fenotyp je způsoben

zvýšenou hladinou adenosinu a deoxyadenosinu v extracelulárním prostoru. Adenosin je

v určité koncentraci toxický pro některé buňky, pravděpodobně narušuje homeostázu

intracelulárních nukleotidů. Některé buňky drozofily jsou odolné k vyšším koncentracím

adenosinu, protože mají adenosin deaminázy na svém povrchu. Podobné mechanismy mají

i některé lidské buňky, například lymfocyty.

Drozofila má šest různých genů pro tuto skupinu proteinů: ADGF-A, ADGF-B, ADGF-C,

ADGF-D, ADGF-E a ADGF-A2. Tyto geny jsou na chromozomu III a nejsou příbuzné
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s jinými růstovými faktory. ADGF-A je z této skupiny nejvíce exprimovaný protein

u drozofily a je exprimovaný ve varlatech, lymfatických žlázách a méně v imaginálních

discích. Je exprimován ve všech vývojových stádiích. ADGF-D je druhý nejvíce exprimovaný

homolog a je exprimovaný v tukovém tělese a mozku. ADGF-B, -E a -A2 jsou exprimovány

u samců a jejich exprese začíná až v pupálním stádiu. ADGF-A a -D mají velmi silnou

enzymatickou a mitogenní aktivitu. ADGF-A2 a ADGF-A sdílí první netranslatovaný exon,

což ukazuje, že jde o produkty alternativního sestřihu. ADGF-A, -C, -D mají sekreční signální

sekvenci. ADGF-B a -E mají mitochondriální signální sekvenci. ADGF-A2 má

transmembránovou doménu.

1.1.2.2 Mutanti v ADGF genech:

Mgr. Doležalovi Ph.D. a jeho kolegům (2003) se podařilo vytvořit mutanty se ztrátou

funkce u pěti ze šesti ADGF a různé jejich kombinace. Zjistili, že ztráta funkce ADGF-A je

larválně letální, ADGF-C a -D (dvojmutant) je semiletální v larválním a pupálním stádiu.

Fenotyp adgf-a mutantů je letální v pozdním třetím larválním instaru. Jejich larvální vývoj

je opožděný. Rozpadá se jim tukové těleso a většina třetích instarů má melanotické tumory.

Drozofily s touto mutací se málokdy zakuklí a mají abnormální kukly. Že je tento fenotyp

způsoben ztrátou funkce ADGF-A bylo potvrzeno záchranou fenotypu expresí transgenního

ADGF-A spouštěného heat-shockem a nebo UAS promotorem s actin-Gal4 driverem. Dvojití

mutanti adgf-c adgf-d vykazují semiletální fenotyp v průběhu larválního a pupálního stádia.

Také mají opožděný vývoj. Jejich fertilita je nižší než u jejich heterozygotních sourozenců.

Efekt obou mutací je pravděpodobně kumulativní, protože se u jednotlivých mutantů objevuje

s nižší penetrancí. Podobný efekt byl zaznamenán umlčením ADGF-C a ADGF-D genů

pomocí RNAi.

Aby zjistili, ve které tkáni nadbytek adenosinu škodí nejvíce, testovali Doležal a kol.

záchranu pomocí exprese ADGF-A v různých tkáních. Použili UAS-ADGF-A a aktivovali ho

různými Gal4 drivery. Zaměřili se především na Gal4 driver exprimující v lymfatických

žlázách a cirkulujících hemocytech. Prokázali, že exprese ADGF-A v lymfatických žlázách je

dostačující k záchraně letálního fenotypu. Také ověřili, že rozpad tukového tělesa je způsoben

některými hemocyty.

Pomocí homologní rekombinace vytvořila Eva Doležalová (Doležal et al., 2005) nulového

mutanta v adenosinovém receptoru (AdoR). Tito mutanti byli zcela životaschopní. Po


[…]


tak přežije. Nález, že rozdíl mezi počtem zakuklených a vylíhnutých drozofil je tak

minimální, že při práci s touto metodou řešící podobnou otázku se nemusí čekat na vylíhnutí,

kdyby se tento nález potvrdil na jiném pracovišti.
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7. Použité zkratky:

Act................actin Gal4 driver

ADGF..........adenosinedeaminase related growth factor = růstový faktor příbuzný adenosin

deamináze

ADP............adenosin difosfát

AMP...........adenosin monofosfát

Arm..............armadillo Gal4 driver

ATP............adenosin trifosfát

DAB ............o-diaminobenzidin

dH2O.............destilovaná voda

DNA.............deoxiribonukleová kyselina

dsRNA.......dvouvláknová RNA

ECL..............roztok pro vyvolání chemiluminiscence

GFP..............green fluorescence protein = zelený fluoreskující protein

He.................hemese Gal4 driver

HRP..............horseradish peroxidase = křenová peroxidáza

ot/min...........otáček za minutu

P2X, P2Y, AdoR.......adenosinové receptory

PCR..............polymerase chain reaction

RISC..........RNA induced silencing complex = umlčovací komplex vyvolaný RNA

RNA..........ribonukleová kyselina

RNAi.........RNA interference

RNáza........enzym štěpící RNA

SCID...........severe combined immunodeficiency disease = vážná kombinovaná

imunodeficience

siRNA........small interfering RNA = krátká interferující RNA

ssRNA .......jednovláknová RNA

UAS...........Upstream Activation Sequence
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9. Přílohy:

Časové osy kuklení a líhnutí drozofil.

Tabulka 4: Časová osa kuklení a líhnutí, první pokus

Ø %

Linie 120h 144h 168h 192h Dospělci
Yw 30,85 61,70 63,74 65,22 57,56
+/RNAi(1);+/arm-Gal4 49,21 71,48 71,48 71,48 64,13
+/RNAi(1);+/He-Gal4 36,90 69,77 70,27 70,27 62,67
+/arm-Gal4;+/RNAi(2) 24,54 60,37 72,31 72,87 63,00
RNAi(2)/He-Gal4 29,17 68,19 69,86 69,86 65,60
+/arm-Gal4;+/RNAi(3) 41,80 70,08 73,89 74,37 64,41
RNAi(3)/He-Gal4 20,40 68,00 72,00 72,67 68,00

ADGF-Akarel/ADGF-Akarel 14,50 22,00 23,00 24,00 0,00
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Graf 4: Časová osa kuklení a líhnutí, první pokus
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Tabulka 5: Časová osa kuklení a líhnutí, druhý pokus

Kukly
Ø %
Linie 120h 132h 144h 156h 168h 180h 192h
Oregon 0,00 56,67 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00
RNAi(1) 2,00 70,67 78,00 82,00 82,00 82,00 82,00
+/RNAi(1);+/arm-Gal4 0,67 67,33 77,33 79,33 80,00 80,00 80,00
+/RNAi(1);+/He-Gal4 8,00 75,33 80,00 82,67 84,00 84,00 84,00
+/RNAi(1);+/act-Gal4 2,34 26,79 32,16 33,04 33,04 33,04 33,04
+/arm-Gal4;+/RNAi(2) 1,33 65,33 66,67 68,67 68,67 69,33 69,33
RNAi(2)/He-Gal4 6,00 64,67 65,33 70,00 70,00 70,00 70,00
RNAi(2)/act-Gal4 7,04 44,70 55,75 58,60 58,60 58,60 58,60
+/arm-Gal4;+/RNAi(3) 3,70 52,31 54,54 59,35 59,35 59,35 59,35
RNAi(3)/He-Gal4 8,33 57,99 60,52 63,85 65,57 66,42 66,42
RNAi(3)/act-Gal4 0,00 46,55 64,52 66,34 66,34 66,34 66,34

ADGF-Akarel/ADGF-Agerda 0,00 5,64 24,96 27,82 27,82 29,02 29,57

Dospělci
Ø %
Linie 216h 228h 240h 252h 264h 276h 288h 300h 312h 324h
Oregon 0,00 18,89 50,00 70,00 76,67 76,67 76,67 76,67 76,67 76,67
RNAi(1) 0,00 16,00 66,67 76,67 78,67 78,67 78,67 78,67 78,67 78,67
+/RNAi(1);+/arm-Gal4 0,00 8,67 50,00 72,00 76,67 77,33 77,33 77,33 77,33 78,00
+/RNAi(1);+/He-Gal4 0,00 16,00 66,00 76,00 79,33 79,33 80,00 81,33 81,33 82,00
+/RNAi(1);+/act-Gal4 0,62 8,82 25,15 26,03 26,90 28,66 29,45 29,45 29,45 29,45
+/arm-Gal4;+/RNAi(2) 0,00 6,00 56,67 62,67 65,33 65,33 66,67 66,67 66,67 66,67
RNAi(2)/He-Gal4 0,00 11,33 60,00 65,33 66,00 67,33 68,00 68,00 68,67 68,67
RNAi(2)/act-Gal4 0,00 1,79 22,70 37,07 50,27 50,27 50,27 50,27 50,89 51,51
+/arm-Gal4;+/RNAi(3) 0,00 1,11 42,22 49,72 51,94 51,94 55,65 55,65 55,65 55,65
RNAi(3)/He-Gal4 0,00 15,03 51,24 61,35 63,02 64,74 65,57 66,41 66,41 66,41
RNAi(3)/act-Gal4 0,00 0,00 23,14 51,19 61,52 63,89 63,89 63,89 63,89 63,89

ADGF-Akarel/ADGF-Agerda 0,00 0,00 3,33 12,22 13,89 15,56 15,56 15,56 15,56 15,56
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Graf 5: Časová osa kuklení, druhý pokus
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 Graf 6: Časová osa líhnutí, druhý pokus
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