**Přírodovědecká fakulta**

**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**

Branišovská 31, 37005 České Budějovice

**Mgr. Tomáš Doležal, Ph.D. - Katedra molekulární biologie**

tel. 387772229, E-mail: tomas.dolezal@prf.jcu.cz

**Posudek školitele na bakalářskou práci Šárky Pospíšilové:**

„Analýza efektu RNAi na gen ADGF-A u *Drosophila melanogaster*“

Šárka Pospíšilová projevila na počátku svého bakalářského studia zájem pracovat u nás v laboratoři, aby se naučila některé genetické a molekulárně biologické přístupy. V té době jsem se zabýval pokusy, které naznačovaly, že i velmi malé množství proteinu ADGF-A, který reguluje hladinu extracelulárního adenosinu, postačuje k jeho správnému fungování v organismu, což nám komplikovalo i použití RNAi pro tento gen. Chtěl jsem tedy vědět, jak efektivně RNAi v tomto případě funguje, kolik proteinu ve finále po indukci RNAi vzniká. Měl jsem k dispozici jeden systém, který by nám to mohl pomoci stanovit (viz. bakalářská práce Šárky) a proto jsem se rozhodl, že by ho Šárka mohla využít a tak se při tom naučit práci s drozofilou a některé molekulární přístupy.

Základní práce se jí dařila, některá křížení jí občas „utekla“, ale nakonec vše správně připravila a molekulárně ověřila, vyzkoušela tři různé RNAi konstrukty a vytipovala použitelný systém na regulovatelné umlčení genu ADGF-A. Finální ověření efektivit RNAi na proteinové úrovni se jí, i z časových důvodů, nakonec nezdařilo. Zpočátku si zkomplikovala několika chybami práci sama, ale musím podotknout, že velmi tvrdšíjně vytrvala a tak se nakonec její práce změnila v poměrně detailní „troubleshooting“, což je určitě dobrá zkušenost. Že se jí tento poslední experiment nepodařilo dotáhnout dokonce bylo dáno i tím, že jsme se Šárce ke konci nedokázali řádně věnovat a pomoci jí, jelikož jsme řešili mnoho dalších starostí na projektu. I tak bych rád velmi poděkoval Míše Fenckové, která s naprostou většinou experimentů Šárce pomáhala.

Šárka je bezkonfliktní člověk, který možná potřebuje trochu více projevit nadšení pro věc, které v sobě ovšem má, jak jsem pochopil při sepisování práce, kdy byla hodně pečlivá a starostlivá, aby vše bylo, jak má být.

Jsem přesvědčen, že Šárka Pospíšilová se mnohému v naší laboratoři naučila a že si zaslouží obhájit svou bakalářskou práci.

V Českých Budějovicích 26.1.2010

Tomáš Doležal